Sažetak: Trojica najmjerodavnijih naučnika kada je riječ o klasičnoj arapskoj stilistici kod nas i u svijetu.
Arapska stilistika doživjela je svoj puni uspon u vremenu Sekkakija i Qazwinija, a kod nas u vremenu Hasana
Kafije Pruščaka. Od tada pa sve do arapskog preporoda u devetnaestom stoljeću nema nijednog ozbiljnijeg
djela iz ove oblasti.

Sekkaki (555-626/1160-1228) je pročelnik ove trojice. On je u svom enciklopedijskom djelu Miftahu l-’ulumi u
trećem dijelu dao pregled arapske stilistike u sva tri njena dijela.

Qazwini (666-739/1267-1338) je autor djela Telhisu l-Miftahi koje predstavlja najuspjeliju redakciju Sekkakijevog
djela. On je pored ove redakcije autor i djela Al-Idahu fi ‘ulumi l-belaga koje u naučnim krugovima slovi kao komentar
Telhisa, odnosno pojašnjenja nekih stavova u tom djelu na što upućuje i sam naslov djela.

Pruščak (951-1024/1544-1615) je priredio Telhis Qazwinija i nazvao ga Temhisu l-Telhisi. Koncept djela Pruščak
je napisao 1599. godine, dok je definitivnu redakciju djela završio 1602. godine, kako to stoji na kraju rukopisa
koji je pohranjen u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu.

(umro 392/1001), autor jedne od 
dvije mawazene, dva uporedna 
propitivanja poezije. Rođen je 
u Đurđanu spočetka četvrtog 
hidžretskog stoljeća. Napisao 
je mnoga djela, a jedno od naj-
važnijih je ova muwazena koja 
predstavlja krajnji domet knji-
ževne kritike poslije koje nastaje 
zastoj u ovoj oblasti i traje sve 
do Muhammeda Abduhua i pre-
poroda koji je zahvatio arapski 
svijet potkraj 19.

Redakcija Qazwinija
(Telhisu l-Miftahi)
Dželaluddin al-Qazwini je rođen 

u Mosulu. Bio je kadija u Rumeliji, 
zatim u Kairu, pa vrhovni sudija (qadi 
l-qudat) u Damasku u Siriji. Umro 
je 739/1338. god. Napisao je mnoga 
djela, a iz oblasti stilistike: Telhisu
l-Miftahi i Al-Idahu fi ‘ulumi l-belaga, 
u kome je pojasnio neke manje jasne 
stavove u Telhisu l-Miftahu, našto
ukazuje i sami naslov djela.

Redakcija Qazwinija doživjela je 
mnoge komentare, čak je više komen-
tarisana i od samog originalnog djela 
Sekkakija. Navodimo hronološki neke 
od tih komentara:
1. Al-Idahu fi ‘ulumi l-belaga je ko-

mentar koji je napisao sam autor 
Telhisa kako bi pojasnio manje 
jasne njegove dijelove i podrobnije 
izložio neka koncizna mjesta u 
Telhisu. On je shvatio da su neka 
pitanja ostala nejasna u Telhisu pa 
je riješio da ih u ovome komentaru 
pojasni, našto ukazuje i sam naslov 
komentara.

2. Miftahu Telhisi l-Miftahi. Autor 
ovog komentara je al-Halhali, 
umro 745/1344. godine.

3.  ‘Arusu l-ef rahi f i šerhi Telhisi
l-Miftahi (Nevjestino veselje u 
komentaru Telhisu l-Miftaha). 
Autor komentara je Behauddin al-
-Subki, čuveni šejh, imam, muftija 
i hudždžetu l-islami (autoritet 
islama), umro 773/1371. godine.

4.  Šerhu Telhisi l-Qazwini. Autor ko-
mentara je Muhammed ibn Jusuf 
Naziru l-džejši, umro 786/1384. 
godine.

5.  Šerhu Talhisi l-Miftahi li l-Qaz wi ni. 
Autor komentara je Šemsuddihn 
al-Konjevi,  umro  788/1386. 
godine.

6.  Šerhu l-Mutawwel i Šerhu l-Muh-
tesar. Autor i jednog i drugog ko-
mentara je Sa’aduddin al-Taftazani, 
umro 792/1389. godine.

7.  Aš-Šerhu l-atwel. Autor ovog 
komentara je Isamuddin, umro 
951/1544. godine.

8.  Temhisu l-Telhisi. Autor ove pre-
rade je Hasan Kafi Pruščak, umro 
1024/1615. godine. 

9.  Mewhibu l-fettahi fi šerhi Telhisi
l-Miftahi. Autor ovog komen-
tara je Ja’qub al-Magribi, umro 
1110/1698. godine.
Nakon ovih prerada i komentara 

vidljivo je da je redakcija Qazwinija 
bila  i ostala glavni  izvor arapske 
stilistike koja je u zaborav potisnula 
Sekkakija  i njegovo djelo sve do 
pojave Džemaluddina al-Afganija 
i Muhammeda Abduhua u devet-
naestom stoljeću.

Među stilističarima koji su 
zdu šno radili na ovom sakupljanju 
treba spomenuti Al-’Askerija, auto-
ra djela Kitabu l-sinaatejni (Knjiga 
o poeziji  i prozi), koji  je sakupio 
nešto oko trideset i sedam ukrasa, 
a isto toliko i Ibn Rešiq, autor djela 
Al-’Umda, te Ibn Ebi l-Isbe’a, umro 
654/1256., autor djela Tahriru l-tahbi-
ri fi ‘ilmi l-bedi’i koji je taj broj popeo 
na devedeset stilskih ukrasa. Sazwini 
je recimo broj stilskih ukrasa u djelu 
Al-idah fi ‘ulumi l-Qazwini sveo na
četrdeset i sedam vrsta pjesničkih 
ukrasa, a Hasan Kafi Pruščak je taj 
broj smanjio još za deset formalnih 
i sadržajnih pjesničkih ukrasa.

‘Arsu l-Bedi’ijjat
Qasaidun Nebewijje
Ovo je vrijeme koje je u arapskoj 

književnosti označeno kao vrijeme 
bedi’ijjata, kasida, oda, posvećenih 
Allahovu poslaniku Muhammedu, 
alejhis-selam. Stilistika je izvršila 
strahovit utjecaj na pjesnike. Tada se 
javlja posebna vrsta poezije, odnosno 
kasida posvećenih Allahovu Poslaniku 
u kojoj se u svakom stihu nalazi po 
jedan pjesnički ukras.

U tome je najdalje otišao Safi-
juddin Al-Hilli, umro 740/1339. g., 
autor kaside Al-Kafija al-badi’ijja.
Ova kasida, hvalospjev Poslaniku, 
ima oko 140 stihova. U svakom stihu

Jusuf Ramić

Arabic stylistics has seen its peak in times of Sekkaki and 
Qazwini, and here in Bosnia it was during the time of Hasan 
Kafi Prusčak. From that time onwards no serious work in 
this field has appeared until the time of the Arabic revival 
in19th century.

Sekkaki (555-626/1160-1228) is frontrunner of these three. 
In his encyclopedic work Miftahu l-’ulumi (Key to knowledge) 
in the final, third part of which he brought a review of the 
Arabic stylistics given in all three parts. 

Qazwini (666-739/1267-1338) is the author of Talkhis
al-Miftâh (Summary of the “Key”) considered to be the most 
successful redaction of Sekkaki’s work. He is also the author 
of Al-Idah fi ‘ulumi l-belaga (The clarification of the science 
of rhetoric) considered by scholars to be a commentary on 
Talkhis, or rather a clarification of some ideas in that work, as 
is suggested in the title itself. 

Pruščak (951-1024/1544-1615) edited Qazwini’s Talkhis
and titled it Temhisu l-Talkhisi (Analysis of the “Summary”). 
Pruščak wrote the concept of the work in 1599, whereas the 
final redaction he completed in 1602, as is stated on the last 
page of the manuscript kept in Gazi Husrev-bey’s library in 
Sarajevo.